

## Høringssvar til forslag om ny Skolestruktur

*Sætninger mærket med punktopstilling er stillet som ændringsforslag til kommunalbestyrelsesmødet den 29.5.2019*

Skolestrukturen har en stor indflydelse på kommunens struktur og sammenhængskraft.

I Vestenskov så vi at da skolen lukker, så lukker meget andet i byen. I Dannemare har Brugsen allerede annonceret at hvis skolen lukker, så lukker Brugsen også. Rudbjerg Sportsråd frygter at hvis skolen lukker vil foreningslivet blive eskaleret ned og at det bliver umuligt at opretholde motions- og sportshold.

Når der vedtages skolestruktur, skal vi derfor ind tænkes hvilken struktur kommunen skal have. Hvis vitale funktioner samles i de større byer, vil de små byer efterhånden lukke ned. En sådan beslutning hører hjemme i en kommuneplan og bør ske på baggrund af en demokratisk debat. Vi ser ikke nogen beslutning i den nuværende kommuneplan om at lukke de små bysamfund.

Ifølge plan og udviklingsstrategien har Horslunde, Søllested og Rødby fortsat en vigtig oplandsfunktion for de omkringliggende landdistrikter og mindre landsbyer. Her er adgang til basal offentlig og privat service, og det er byer, hvor det er godt at bo.

Dannemare har ligesom oplandslandsbyerne stor betydning lokalt, for det store opland og for de rigtig mange sommerhus- og ferieområder i den sydvestlige del af kommunen. Det er derfor vigtigt at fastholde den som lokalt samlingspunkt.

I det udsendte forslag er der "bisætninger" der handler om lukning af de små skoler, med start i Dannemare, Side 2, 4, 5, 6) og opfordring til overvejelser om at " investere i en mere tidssvarende kapacitet" (bygge). (Side 4). På samme måde beskrives det at erhvervsklasser skal samles i Maribo og Nakskov, hvilket betyder lukning i Rødby.

- Enhedslisten foreslår at Dannelunde og de andre små skoler bevares, ligesom erhvervsklasser i Rødby, og at borgerne tager en principiel debat om de små bysamfund, inden der sker ændringer på dette område.

Konsekvensen af forslaget om at lukke Dannelunde skole og, på sigt, de andre landsbyskoler, vil i første omgang blive øget transport og dermed øget CO2

Tanken om at bygge nyt i de større byer vil trække hårdt på CO2 kontoen fordi byggeri er noget af det mest CO2 krævende. Planen indeholder ingen beregninger af den klimamæssige bæredygtighed.

- Enhedslisten foreslår at der udarbejdes en beregning af forslagernes klimamæssige bæredygtighed, i overensstemmelse med en kommune med en grøn profil.

### Ledelsesstruktur

I 2016 indførte Lollands kommune en ny skolestruktur med det formål at spare penge på skoleområdet. Det er ikke lykkedes men forsøget har haft voldsomme konsekvenser. Det foreliggende forslag vil rette op på tingene ved mere ledelse (og dermed flere omkostninger til ledelse).

Hvis man kigger på evalueringen (fra januar 2019) er det imidlertid ikke strukturen der anses for det altoverskyggende problem. Det er kaos i implementeringen som f.eks. IT-systemerne var ikke klar til at levere de nødvendige informationer, uklare grænser for beslutningskompetencer, ledernes store tidsforbrug på administration, manglende faglig udvikling og de store besparelser.

Vi tvivler på om en ny omgang med strukturændringer vil løse de problemer der peges på i evalueringsrapporten. Mere ledelse vil ikke give flere ressourcer til familiesamtaler osv. At flytte det økonomiske ansvar aflaster ikke lederne for administrative opgaver. Hvis ikke der frigives tid til medarbejderudvikling, vil utilfredsheden bestå.

Enhedslisten mener ikke at det er strukturen der giver uklare kompetencer, men at der mangler en tydelig kompetencefordeling og en kompetencefordeling hvor beslutningskompetencen følger opgaverne.

Enhedslisten mener at vi skal bruge ressourcerne rigtigt, så pædagogiske ledere f.eks. bruger tid på pædagogisk ledelse og ikke på administrative opgaver, som de ikke er uddannet til. Vi mener derfor at der skal ses på den lokale fordeling af administrativt arbejde og evt. ansættes flere professionelle HK lokalt.

Enhedslisten foreslår derfor at

- Vi beholder den nuværende struktur så der kommer ro på området
- Fordeler beslutningskompetencerne blandt de eksisterende ledere med klare rammer
- Undersøge brugen af administrative medarbejdere (HK) og om nødvendigt ansætte flere f.eks. Som fleksjobstillinger.

## Medarbejderrekruttering og efteruddannelse

Der er flere respondenter, der peger på udfordringer i forhold til at kunne fastholde og rekruttere tilstrækkeligt velkvalificerede ledere og medarbejdere – særligt til skoleområdet. Tal for kompetencedækningen, dvs. hvor stor en andel af undervisning, der er dækket af linjefaglærere, viser at den lave kompetencedækning ikke skyldes strukturen og at to af de mindste skoler ligger i den bedste halvdel, Dannelunde og Ravnsborg. Dannelunde endda i toppen.

Det er derfor Enhedslistens vurdering, at dette skyldes flere andre forhold end skole-/dagtilbudsstrukturen, og at det derfor ikke som sådan er strukturen, der er skyld i denne udfordring.

Vi mener også at Lollands Kommune skal have højere ambitioner end den daglige faglige udvikling. Vi mener at vi skal skabe de bedste muligheder for efteruddannelse og opkvalificering.

For yderligere at give kompetencerne et boost skal Lollands Kommune i samarbejde med nærliggende kommuner og relevante uddannelsesinstitutioner at skabe et pædagogisk læringscenter hvor LK stiller lokaler til rådighed så uddannelsesinstitutionerne kan have "satellitter" og/ eller bruge til blended learning.

På længere sigt skal det udvikles så kommunens borgere kan få pædagogiske uddannelser, lokalt.

Enhedslisten foreslår derfor at

- Kommunalbestyrelsen giver håndslag på at arbejde på oprettelsen af et pædagogisk læringscenter i samarbejde med nabokommunerne. I denne byrådsperiode.

## Demokratisk indflydelse for forældre, elever og medarbejdere

Et andet problem der påpeges i evalueringen, er de fælles forældrebestyrelser og MED udvalg. Det er svært at engagere forældre i andre skoler, end den som deres børn går på. Forældre ser det ikke som at deres barn går i distrikt Øst, men at barnet går på Blæsenborg skolen.

Enhedslisten mener at vi skal se det "omvendt". Forældrebestyrelser i den enkelte institution / skole med beslutningskompetence og et fælles "storråd" til de fælles beslutninger.

I det fremlagte forslag er hverken forældre-, elev- eller medarbejderindflydelse beskrevet som andet end bisætninger og forældrebestyrelserne er stadig fælles i Maribo og Nakskov.

Enhedslisten foreslår derfor at

- Vi tildeler kompetencer over de lokale institutioner / skoler til de lokale forældre-, elevråd og MED. Samarbejdet på tværs sikres af et storråd

## Besparelserne på skolerne

I 2018/19 måtte der tilføres 12 mio. for at opretholde en lovlig skole. Sker det også i 2020? I Børne- og skoleudvalgets drøftelser om budget 2020 er der en række ufinansierede aktiviteter. Enhedslisten opfatter disse tilførsler af midler som et tegn på at besparelserne er gået for vidt.

I gældende skoleaftale forventede kommunalbestyrelsen en besparelse på 18 mio.kr. som er slået fejl bl.a. fordi Politikerne ikke tog ansvaret på sig. I evalueringsrapporten fortæller afdelingslederne at de ikke er bekendte med, hvilke indsatser der forventes af dem for at realisere besparelserne. Det er derfor endt med generelle besparelser efter eget "valg". Taksten pr. elev er blevet markant reduceret. Det er f.eks. gået ud over 2-lærer ordninger, holddelinger, brug af pædagoger og undervisningsassistenter, hvilket har betydet markant øgede udgifter på specialtilbuddene.

Og afdelingslederne har helt ret: Elevudgifterne i Lollands kommune er faldet gennem de sidste år. Fra ca. 80.000 kr. Pr. Elev i 2015 til ca. 63.000 kr. Pr. Elev i 2018. (2017 priser - økonomi og indenrigsministeriets. Tal - <http://www.noegletal.dk>). Alene fra 2017 til 2018 er det faldet med ca. 10.000 kr. (2017 priser).

Lollands kommune vil gerne tiltrække arbejdspladser og arbejdskraft. Arbejdspladser vil have veluddannet arbejdskraft. Hvad enten det skal være lokal arbejdskraft eller tilflyttere forudsætter det gode skoler.

Gode skoler for at lokale elever kan få en god uddannelse og gode skoler for at tiltrække tilflyttere. Besparelseslinjen modarbejder dette fordi besparelserne nu har barberet så dybt at det går ud over kvaliteten.

At ofre de små skoler på landet for at skaffe de nødvendige penge til at drive gode skoler er vi imod. Enhedslisten mener at det fortsat skal være muligt at bo på landet og at små skoler har nogle gode muligheder f.eks. for inklusion, hvis ellers ressourcerne er til det. Ikke alle børn trives på store skoler.

Enhedslisten foreslår derfor at

- I samarbejde mellem ansatte, forældre og elever udarbejder kommunen en beskrivelse af den "gode skole" og politikerne finder midlerne til at gennemføre det.
- kommunalbestyrelsens medlemmer skal give håndslag på at bruge flere kræfter på at få deres landspolitikere til at ændre den urimelige udligningsordning og de urimelige refusioner der ligger til grund for politikernes paniske besparelsesforsøg.

## Specialområdet

På specialområdet ser vi mange gode takter. Vi er enige i at specialtilbud ikke blot skal være det nærmeste, men det der passer til elevens udfordringer. Vi er også enige i at inklusion kan fungere godt, hvis der er ressourcer til det.

Via nationale støtteordninger har de seks dagtilbud i Lolland Kommune med flest børn i udsatte positioner fået mulighed for en betydelig opnormering (i alt 16,9 mio. kr. over en fireårig periode).

En ændring fra elever med mange forskellige behov til mere specialiserede tilbud forudsætter vi vil kræve efteruddannelse. Dette er også en grund til at vi mener at et pædagogisk læringscenter vil være en god ide.

Vi mener at tilbud skal ligge forskellige steder på øen og er imod at lukke erhvervsklassen i Rødby.

Vi bemærker at inklusionen af / specialtilbud til elever med fysiske handicap er fraværende i forslaget. Vi har ikke været rundt på alle skoler for at kontrollere og må derfor forudsætte at det er i orden alle vegne, når det ikke har udvalgets bevågenhed.

Imidlertid er det en del af handicapkonventionen at der udarbejdes afsnit om hvilke fysiske ændringer og hensyn der skal tages til borgere med fysiske handicap.

- Enhedslisten foreslår at der udarbejdes et afsnit om inklusion og specialtilbud til elever med fysiske handicap (handicappolitik).

Igen: der mangler en beregning af de klimatiske konsekvenser af ændring af tilbuddenes placering.

Med venlig hilsen

Birthe Lauridsen  
Kontaktperson, Enhedslisten – Lolland